
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 57 del 13/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 57 del 13/02/2023 
 

Determinazione n. 35 del 13/02/2023 

 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione del servizio di servizio integrato di raccolta rifiuti solidi 

urbani ed assimilati e spazzamento stradale – gara ponte CIG 9410254343 CPV: 

90510000-5 CUP: G11E22000160004 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

Oggetto 

Determina di aggiudicazione del servizio di SERVIZIO 

INTEGRATO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 

ASSIMILATI E SPAZZAMENTO STRADALE mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in 

modalità telematica. 

 CIG9410254343 
CPV: 90510000-

5 
CUP : G11E22000160004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 06/07/2022 ad oggetto: Modifica delibera di G.M. 

n. 05 del 03/01/2022 - Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica dell’organigramma 

allegato al regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 4 del 

27.01.2014; 

VISTO  il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 03/01/2023 prot. 34 del 03/01/2023 con il quale, ai 

sensi dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza 

gestionale delle funzioni rientranti nel Servizio Assetto del Territorio, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 03/01/2023 prot. 34 del 03/01/2023 di nomina di 

titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito 

la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARIO; 

VISTE: 

 LA deliberazione di Consiglio N. 4 del 16/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) –PERIODO 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000 

 LA  deliberazione di Consiglio N. 5 del 16/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. 

N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 57 del 13/02/2023 

PREMESSO 

CHE attualmente il servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica dei rifiuti prodotti nel comune 

di Roccaforzata è assicurato dall’Impresa TEKNO SERVICE S.r.l. Viale dell’Artigianato, 10 10045 

Piossasco (To) P.I. 08854760017, e che la durata dell’appalto era di anni 9 (nove) a decorrere dalla data di 

effettivo inizio, oltre proroga tecnica da ultima con Ordinanza Commissariale N. 01/2023 e che detto 

contratto di servizio è in scadenza il prossimo 31/03/2023; 

DATO ATTO:  

CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale N. 45 DEL 29/06/2022 ad oggetto: servizio di raccolta e 

trasporto RSU e servizi di igiene urbana. Gara ponte – approvazione progetto del servizio di igiene urbana 

CUP: G11E22000160004, si procedeva.  

 

di approvare il PROGETTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RSU E SERVIZI 
DI IGIENE URBANA – Gara Ponte-redatto dall’Ing. Ing. Vincenzo BOCCASSINI, composto dai 
seguenti elaborati  RELAZIONE TECNICA - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  -ANALISI 
ECONOMICA E QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA – DUVRI con Importo servizi a base d’asta 
soggetti a ribasso € 436.015,36 oltre Oneri di sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso  € 
2.400,00, per un importo totale di  € 438.415,36 oltre iva;  

DI NOMINARE, Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino in forza presso 

l’Ufficio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti e igiene ambientale del Comune 

di Roccaforzata, nelle modalità disciplinate negli elaborati descrittivi e grafici allegati alla stessa 

deliberazione, dando atto che nell’ipotesi in cui prima della scadenza contrattuale stabilita viene dato 

avvio al servizio di raccolta da parte del Gestore Unico da parte dell’A.R.O. 4, il contratto si 

intenderà risolto senza che la ditta abbia nulla a pretendere, oltre che, in ossequio alle indicazioni 

fornite dall’AGER Puglia, che per i flussi delle frazioni differenziate secche si inserisce la clausola di 

risoluzione anticipata nel caso di perfezionamento del procedimento da parte di Ager 

DI ATTIVARE le procedure necessarie e propedeutiche per l'avvio della gara ad evidenza pubblica, 

da svolgersi ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, del SERVIZIO DI RACCOLTA E 

TRASPORTO RSU E SERVIZI DI IGIENE URBANA –Gara Ponte - nel Comune di Roccaforzata e 

mediante successiva stipula di contratto, di durata biennale, avente clausola di risoluzione immediata 

in caso di avvio del Gestore Unico da parte dell’ARO TA/4; 

CHE il Comune di Roccaforzata è in procinto di realizzare Centro Comunale di Raccolta con annessa area 

destinata al riuso – IMPORTO COMPLESSIVO € 450.000,00 finanziato giusta Determinazione Dirigenziale 

n. 141 del 04/05/2020, il cui progetto Esecutivo è stato approvato con determina N. 203 del 13/08/2020; 

CHE occorre disporre, nelle more dell’avvio della Gestione Unificata d’Ambito (TA/4), l’attivazione delle 

procedure necessarie e propedeutiche per l’espletamento di una nuova gara ad evidenza pubblica, da 

svolgersi ai sensi degli articoli 60 del D. Lgs. n.50/2016, per l’affidamento, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, del servizio di spazzamento, raccolta, e trasporto rifiuti solidi urbani ed 

assimilati, in riferimento al territorio comunale di Roccaforzata, di durata compatibile con quanto prescritto 

dall’art. 24 della L.R. 24/2012 e ss.mm.ii., avente clausola di risoluzione immediata in caso di avvio del 

servizio unitario da parte del competente ARO TA/5, anche, al fine di non ricorrere ad utilizzare lo strumento 

dell'Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente ai sensi dell'art.50 del TUEL; 

CHE l’AGER Puglia, con nota del  09.06.2022, fermo restando la gestione centralizzata, su scala regionale, 

dei flussi di rifiuti indifferenziati e della frazione organica derivante da raccolta differenziata, ha precisato 

che l’Agenzia è in procinto di avviare la gara per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di 

recupero e trattamento delle frazioni secche differenziate, che si prevede di portare a conclusione entro il 

31.12.2022 e quindi con avvio del servizio per gennaio 2023. Pertanto, nelle more della definizione del 

procedimento di gestione centralizzata da parte dell’Agenzia anche dei flussi delle frazioni differenziate 

secche, ha disposto ai Comuni e agli ARO di procedere all’affidamento del servizio nel rispetto di quanto 

innanzi rappresentato fatta salva la clausola di risoluzione anticipata nel caso di perfezionamento del 

procedimento da parte di Ager. 

Richiamata la determinazione N. 337 del 19/09/2022 (Determinazione n. 155 del 17/09/2022) a 

contrattare  E APPROVAZIONE ATTI AL FINE DELL’INDIZIONE DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA E TRASPORTO RSU E SERVIZI DI IGIENE URBANA. GARA PONTE; CIG 

9410254343; - CUP: G11E22000160004; CVP: 90510000-5; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 57 del 13/02/2023 

Visti gli articoli: 

-  60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

-  51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, 

ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 

deve essere motivata; 

-  40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 

dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, 

co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di 

negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “… l'integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…”; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

Dato atto che, in conformità ai verbali del in data 07.11.2022,  in data 14.11.2022, in data 21/11/2022, in 

data 28/11/2022 e da ultimo data 05/12/2022, che si intendono formalmente approvati, nel rispetto dei 

termini di scadenza fissati dal Bando di gara, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

Partecipante Protocollo Offerta 

Teknoservice s.r.l. - P.IVA:08854760017 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

n.7311 del 

03/11/2022 

AMMESSA 

TEKNOWASTE s.r.l. - P.IVA:04883860753 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

n.7321 del 

03/11/2022 

AMMESSA 

 

 i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 

 l’offerta che ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo risulta essere quella 

dell’O.E.  Teknoservice s.r.l. P.IVA:08854760017 con sede in viale dell'artigianato 10, Piossasco 

(TO), 10045, che ha offerto il ribasso del 6,220% (sei,duecentoventi). L'importo di aggiudicazione 

ammonta quindi a €. 408.895,20, cui vanno aggiunti €. 2.400,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso).  L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a €. 411.295,20. 

 la ditta seconda classificata è risultata essere la TEKNOWASTE s.r.l. - P.IVA:04883860753Viale 

Michele De Pietro n. 11, Lecce (LE), 73100  

CONSTATATO CHE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 57 del 13/02/2023 

 Le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente nella materia e sono pertanto 

regolari; 

 sono state effettuate in sede di gara le verifiche relativamente al primo e al secondo concorrente in 

graduatoria, ai sensi dell’art. 80, del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

ACCERTATO CHE 

  l’operatore Teknoservice s.r.l. P.IVA:08854760017 con sede in viale dell'artigianato 10, 

Piossasco (TO), 10045, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016, in conformità agli accertamenti svolti, verificando l’insussistenza di annotazioni riservate 

pregiudizievoli all’affidamento dei lavori/servizi mediante la consultazione dell’apposita sezione sul 

portale dell’ANAC – AVCpass ad oggi FVOE che ha rilasciato, in merito al possesso dei requisiti di 

ordine generale, attraverso il sistema telematico AVCPass tenuto sul sito dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il Fascicolo Virtuale Dell'Operatore Economico; 

EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono 

di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del 05/12/2022 acquisita al Protocollo dell’Ente al nr.5451; 

RITENUTO che nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento all’O.E. 

Teknoservice s.r.l. P.IVA:08854760017 con sede in viale dell'artigianato 10, Piossasco (TO), 10045 che 

ha offerto il ribasso del 6,220% (sei,duecentoventi).  L'importo di aggiudicazione ammonta quindi a 

€.408.895,20, cui vanno aggiunti €.2.400,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso).  L'importo 

complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari a €. 411.295,20. 

Dato atto che alla presente procedura è assegnato il CIG  9410254343; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 

3. di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 

idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo 

classificato Teknoservice s.r.l. P.IVA:08854760017 con sede in viale dell'artigianato 10, Piossasco 

(TO), 10045; 

4. di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA RIFIUTI 

SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI E SPAZZAMENTO STRADALE – GARA PONTE – CIG : 

9410254343; CPV : 90510000-5; CUP : G11E22000160004 del Comune di Roccaforzata (TA) alla ditta 

Teknoservice s.r.l. P.IVA:08854760017 con sede in viale dell'artigianato 10, Piossasco (TO), 10045; 

5.  di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione a contrarre N. 337 del 19/09/2022; 

6. di impegnare a favore della ditta Teknoservice s.r.l. P.IVA:08854760017 con sede in viale 

dell'artigianato 10, Piossasco (TO), 10045 la somma di €. 408.895,20, cui vanno aggiunti €.2.400,00 

per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso).  L'importo complessivo di aggiudicazione risulta 

quindi pari a €. 411.295,20 oltre IVA al 10% pari ad €.41.129,52 e così per complessivi . €. 452.424,73;. 

7. Di approvare il seguente quadro tecnico economico rideterminato a seguito di gara; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 57 del 13/02/2023 

QUADRO ECONOMICO  

servizi di igiene urbana – Periodo 2 anni 

 

Importo servizi a base d’asta 

 RIDETERMINATO A 

SEGUITO RIBASSO 

DEL 6,220%  

A1 
Costo dei servizi soggetti a 

ribasso 
€ 436.015,36  

€. 408.895,20 

A.2 

Oneri di sicurezza da 

interferenza non soggetti a 

ribasso 

€ 2.400,00 
 

€. 2.400,00 

A € 438.415,36 € 411.295,20 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 
Spese generali amm.ve/gestione, 

spese di gara, ecc, 
€ 10.000,00  € 10.000,00 

B.2 Direzione esecutiva contratto € 7.200,00  € 7.200,00 

B.3 Incentivo LLPP € 5.999,57  € 5.999,57 

B € 23.199,57 €.  23.199,57 

C.1 IVA (10% di A) € 43.841,54  
€. 41.129,52 

C.2 IVA (22% di B) € 5.103,91 
 

€. 5.103,91 

C € 48.945,44 €. 46.233,43 

  Importo Totale (A+B+C) € 510.560,37 €.  480.728,21 

 

8. di imputare la spesa complessiva di €. 452.424,73;. sul Capitolo 430 Codice 1.03.02.15.004-09.03 

“Spese per il servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani” del bilancio del corrente esercizio che 

presenta la necessaria disponibilità; 

9. di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto entro il 31/03/2023; 

10. di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili nel 

corso dell'esercizio finanziario 2023/24 

11. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

12. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

13. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 

suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

http://www.trasparenza.tinnservice.com:8010/traspamm/80005170735/2/home.html con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Nicola SALAMINO 

http://www.trasparenza.tinnservice.com:8010/traspamm/80005170735/2/home.html


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 57 del 13/02/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALAMINO NICOLA SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
13/02/2023. 
 

Data 13/02/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 76 

 
Il 13/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 57 del 13/02/2023 con 

oggetto 

 

Determina di aggiudicazione del servizio di servizio integrato di raccolta rifiuti solidi urbani ed 

assimilati e spazzamento stradale – gara ponte CIG 9410254343 CPV: 90510000-5 CUP: 

G11E22000160004 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  SALAMINO NICOLA1il 13/02/20232 

Data 13/02/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 SALAMINO NICOLA4 

 

                                                           
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  


